
 ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Πράξη 46 της 29.10.2021 
     Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 10/26.4.2021 Πράξης 

Υπουργικού Συμβουλίου «Σύσταση, συγκρότηση 

και λειτουργία της Διυπουργικής Επιτροπής Εθνι-

κού Σχεδιασμού Πολιτικής Προστασίας» (Α΄ 79). 

  ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 4, 5, 8, 9 και της παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

β) του άρθρου 8 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανι-
σμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, 
αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προ-
στασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολι-
τικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 27),

γ) του άρθρου 225 του ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, 
απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαι-
σίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 
προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας 
και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και 
την υγεία» (Α΄ 36),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,
Α΄ 98),

ε) του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α΄ 118),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 121 και Α΄ 126 διορθώσεις σφαλμάτων),

ζ) του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α΄ 5), 

η) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155),

θ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2), 

ι) του π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Α΄ 142),

ια) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄155),

ιβ) του π.δ. 71/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργού» (Α΄ 162),

ιγ) της υπ΄ αρ. 10/26.4.2021 Πράξης Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία της Δι-
υπουργικής Επιτροπής Εθνικού Σχεδιασμού Πολιτικής 
Προστασίας» (Α΄ 79),

ιδ) της υπό στοιχεία Υ27/13.8.2021 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
στον Πρωθυπουργό, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 3789),

ιε) της υπ’ αρ. 102627/22.9.2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Νικόλαο Χαρδαλιά» (Β΄ 4396),

ιστ) της υπ’ αρ. 35/20.1.2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β΄ 178),

ιζ) της υπ’ αρ. 4252/30.8.2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 3996), 

ιη) της υπ’ αρ. 312/20.9.2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών, Γεώργιο Καραγιάννη» (Β’ 4346) και

ιθ) της υπ’ αρ. 1/13.9.2021 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4215).

2. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ΄ αρ. 10/26.4.2021 
Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου, όσον αφορά στη συ-
γκρότηση της Διυπουργικής Επιτροπής Εθνικού Σχε-
διασμού Πολιτικής Προστασίας, προκειμένου να προ-
σαρμοσθεί στα δεδομένα που έχουν διαμορφωθεί εν 
τω μεταξύ.

 3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας πρά-
ξης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

4. Την εισήγηση του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας.

5. Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 233

11467



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11468 Τεύχος A’ 233/27.11.2021

Άρθρο πρώτο
Ανασυγκρότηση της Διυπουργικής Επιτροπής Εθνικού 

Σχεδιασμού Πολιτικής Προστασίας - Τροποποίηση των 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 της υπ΄ αρ. 10/26.4.2021 Π.Υ.Σ.

1. Η παρ. 1 του άρθρου 1 της υπ΄ αρ. 10/26.4.2021 
Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου τροποποιείται ως προς 
τη συγκρότηση της Διυπουργικής Επιτροπής Εθνικού 
Σχεδιασμού Πολιτικής Προστασίας και διαμορφώνεται 
ως εξής:

«1. Συστήνεται Διυπουργική Επιτροπή Εθνικού Σχε-
διασμού Πολιτικής Προστασίας που προβλέπεται στο 
άρθρο 8 του ν. 4662/2020 (εφεξής «η Επιτροπή»).

Η Επιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από:
α) Τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας, ως Πρόεδρο,
β) τον Υφυπουργό στον Πρωθυπουργό, αρμόδιο για 

τον συντονισμό των δράσεων των συναρμόδιων Υπουρ-
γείων και φορέων, σε θέματα κρατικής αρωγής και απο-
κατάστασης του φυσικού και του ανθρωπογενούς περι-
βάλλοντος από φυσικές καταστροφές,

γ) τον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας,
δ) τον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αρ-

μόδιο για θέματα δασών και δασικού περιβάλλοντος,
ε) τον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης, αρμόδιο 

για θέματα τηλεπικοινωνιών και δικτύων και του Ελληνι-
κού Κτηματολογίου,

στ) τον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, αρμό-
διο για θέματα υποδομών,

ζ) τον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας,

η) τον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Οικονομικών,

θ) τον Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Τάξης του Υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη,

ι) τον Γενικό Γραμματέα Εσωτερικών και Οργάνωσης 
του Υπουργείου Εσωτερικών,

ια) τον Γενικό Γραμματέα Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής 
και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής και

ιβ) τον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας, ως μέλη.».

2. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 τροποποιείται ως προς 
την αναπλήρωση του Προέδρου και η παρ. 2 διαμορ-
φώνεται ως εξής:

«2. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, ο Πρόεδρος 
αναπληρώνεται από τον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας. Τα λοιπά μέλη ορίζουν τους ανα-
πληρωτές τους στην πρώτη συνεδρίαση της Επιτροπής.».

Άρθρο δεύτερο
Αρμοδιότητες Διυπουργικής Επιτροπής Εθνικού Σχε-

διασμού Πολιτικής Προστασίας - Προσθήκη περ. δ’ στο 
άρθρο 2 της υπ΄ αρ. 10/26.4.2021 Π.Υ.Σ.

Στο άρθρο 2 της υπ΄ αρ. 10/26.4.2021 Πράξης Υπουρ-
γικού Συμβουλίου προστίθεται περ. δ) και το άρθρο 2 
διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 2
Αρμοδιότητες

Η Επιτροπή είναι αρμόδια για:
α) Την έγκριση της Εθνικής Πολιτικής Μείωσης Κινδύ-

νου Καταστροφών και του Εθνικού Σχεδιασμού Πολιτι-
κής Προστασίας, κατόπιν εισήγησης του Γενικού Γραμ-
ματέα Πολιτικής Προστασίας,

β) τη διενέργεια ετήσιου απολογισμού αποτελεσμα-
τικότητας του Εθνικού Σχεδιασμού Πολιτικής Προστα-
σίας, προγραμμάτων, σχεδίων, μέτρων και δράσεων σε 
επίπεδο πρόληψης, ετοιμότητας, αντιμετώπισης και 
αποκατάστασης, 

γ) την πρόταση προς το Κυβερνητικό Συμβούλιο Εθνι-
κής Ασφάλειας (ΚΥ.Σ.Ε.Α.) της παρ. 1 του άρθρου 7 του
ν. 4662/2019, για τον καθορισμό και την έγκριση των 
προγραμμάτων του Εθνικού Μηχανισμού Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων ως προς τις προμή-
θειες, τις υπηρεσίες και τα έργα. Η Επιτροπή διαμορφώ-
νει την πρότασή της μετά από εισήγηση του Προέδρου 
της, στην οποία περιλαμβάνονται ιδίως η αιτιολόγηση 
του είδους, της αναγκαιότητας και σκοπιμότητας, καθώς 
και η εκτιμώμενη συνολική δαπάνη, η οποία έχει προσ-
διοριστεί με έκθεση ανεξάρτητου ορκωτού ελεγκτού 
λογιστή ή ελεγκτικής εταιρείας εγνωσμένου κύρους, και 

δ) την εισήγηση, τον καθορισμό και συντονισμό προ-
γραμμάτων, σχεδίων, μέτρων και δράσεων σε επίπεδο 
πρόληψης, ετοιμότητας, αντιμετώπισης και αποκατά-
στασης για θέματα κλιματικής κρίσης και πολιτικής προ-
στασίας, κατά το μέρος που άπτονται των αρμοδιοτήτων 
περισσοτέρων Υπουργείων.».

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΙΚΡΑΜΜΕΝΟΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - 
ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ,
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΛΙΒΑΝΟΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ - ΣΚΡΕΤΣΟΣ,
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ 
ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ, ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ, ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01002332711210002*


		2021-11-27T16:24:04+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




